τοῦ θεοῦ γνῶσιν ἐνδρυμένην ἔχειν. Thronus Dei dicitur cælum, quod cælestes illæ virtutes in se retineant stabiliter insidentem Dei cognitionem. Damascenus lib. 1. Orthod. fidei, cap. 16. pag. 57. Οὐ παρὸς αὐτοῦ θρύνος ἐν αὐτῷ γάρ εἰσιν εἰποῦντες τὸ θέλημα αὐτοῦ ἄγγελοι, καὶ ἀεὶ δοξάζοντες αὐτὸν. Cælum thronus ejus est: in eo enim sunt Angeli, qui voluntatem ipsius faciunt, eumque semper glorificant. Vocatur sanctorum patria cælestis. Basilius Cæsariensis, ut testatur Gregorius Nyssenus Orat. de Basilio, t. 3. pag. 484. frequenter dicebat, Μία πατρὶς ἀνθρώπων, ὁ παράδεισος πᾶσα δὲ γῆ, ὡς κοινὴ τῆς Φύσεως ἔχοια. Una hominum patria, paradisus: omnis verò terra, quasi commune naturæ exilium. Idem Nyssenus in vita Gregorii Thaumaturgi, t. 3. pag. 535. Τῷ οὐρανῷ ὑμᾶς λόγῳ μία τετίμηται πατρὶς, ὁ παράδεισος. Nostro iudicio una in precio & honore est patria, paradisus. Vocatur Jerosolyma cælestis, quam Eusebius, Demonstrat. Euang. lib. 4. pag. 126. appellat οὐρανόπολιν, τὴν ἀληθικὴν Ιερουσαλήμ, civitatem cælestem, verè Jerosolymam: Michaël Syngelus, in vita Dionysii Arcopagitæ, pag. 367. παντεβάσιμη Ιερουσαλήμ, τὴν πάντων χριστιανῶν κοινομήτορα, celeberrimam Jerosolymam, communem omnium Christianorum matrem: Cyrillus Alexand. lib. 9. in Joh. pag. 766. λαμπρὰν τὴν ἀγίων καλλίπολιν, splendidam sanctorum civitatem. Hujus urbis cives sunt omnes electi; sunt τῆς πόλεως τῆς ἀνετάτης πολῖται, dicunt enim cum Apostolo ad Philipp. 3:20. Ήμῶν τὸ πολίτευμα ἐν οὐρανοῖς ὑπάρχει. Etenim, ut Tatianus Assyrius adv. Græcos, cap. 33. Κόσμου πὲν ἡ πατρὸς εὐηγέρηση καλή: τὸ δὲ ἐν αὐτῷ πολίτευμα Φαῦλον. Mundi quidem fabrica pulchra: ratio verò in eo vivendi mala: nobisque, quod Seneca epist. 102. Patria est, quodcumque suprema & universa circuitu suo cingit. Ut verè licet Luciani illud in Hermot. nobis usurpare, Οὐρανὸς, ὃς φιλάτην, οὐδὲ περὶ μηδὲν ιάμνομεν, πολῖται ἐπιθυμεῦντες γενέσθαι οὐταὶ καλῆς καὶ εὐδαιμονος πόλεως. Vides, nos non frustra, neque de rebus parvis laborare, cùm cives fieri desideremus adeò pulchrae & felicis civitatis. Liceat nobis cum Anaxagora, referente Laertio lib. 2. digitum in cœlum intendentibus, dicere: Λῦτη πατρὶς, hæc patria. Siquidem Christiani genuini sunt οὐρανοπολῖται, ut Isidorus Pelusiota, lib. 2. epist. 251. eos vocat. Oecumenius in cap. 9. ad Hebreos, pag. 843. Οὐρανοπολῖται εἰσὶν οἱ πιστοὶ, εἰ καὶ ἔτι γῆς τέως πολιτεύονται. Fideles, licet in hoc adhuc debeat mundo, nihilominus cœli cives sunt. Ammonius in Catena, ad Joh. 17:16. pag. 413. de Apostolis: Οὐρανοπολῖται γεγόνασι, καὶ οὐδὲν ἔχουσι πρὸς τὴν γῆν κοινόν. Cœli cives facti sunt, & nihil habent cum mundo commune. Ita Apostolus Paulus, quia in hoc tertium raptus fuit cœlum, à Chrysostomo, Homil. 79. t. 6. vo-

catur

catur οὐρανοπολίτης. Praeclarè etiam idem Homil. 79. in Johannem: Οὐδὲ γὰρ ἵστιν ὅπερ ἐσμὲν οἱ ὑβριζαὶ, οἶον, ὅτι τολῖται τὸν οὐρανὸν, ναὶ εἰς τὴν ἄνω ἀπογευραμένοι πατρίδα. Conviciatores ignorant quid simus, exempli gratia, quod simus cives cœlorum, Et conscripti in sublimem Jerosolymam. Optimè etiam Philo de Agricultura: Παροκεῖν, ὃ πατεικεῖν ἡλθομέν τῷ γὰρ ὄντι τὸν ψυχὴν σοφῶν, πατρίδα μὲν οὐρανὸν, γῆν δὲ ξένην ἐλαχεῖν. In hunc mundum venimus, ut in eo, tanquam peregrini Et adveniæ diversemur, non ut habitemus: revera enim omnis anima sapientis patriam quidem cœlum, terram vero peregrinam sortita est. Ita de Christicolis Julianus, epist. ad Diognet. Πᾶσα ξένη, πατρὶς ἐστιν αὐτῶν ναὶ πᾶσα πατρὶς, ξένη. Omnis peregrina terra, patria eorum est: Et omnis patria, peregrina terra. Ovidius, Fast. lib. i.

*Omne solum fortis patria est, ut piscibus æquor,  
Et volucris vacuo quicquid in orbe patet.*

Meliùs longè acutissimus Owenus:

*Est domi ubique bonus, sapiens non exsultat usquam;  
Omne solum fortis patria, Et omne salum.  
Exsiliū est, ubiunque male est: patria est, ubi contra.  
Patria ubique bonis, exsiliūque malis.*

Anonymus:

*Omne solum fortis patria est. Fortissimus ille est,  
Cui cœlum patria est, atque solum exsiliū est.*

In Homeri epitaphio, è veteri marmore à Falkenburgio ad Nonni Dionysiaca repræsentato: Πατρὶς ἐμοὶ χθὼν πᾶσα. Patria mibi omnis terra. Gregorius Nazianzenus Orat. 28. pag. 483. "Εἰ μὲν πατρὶς, ὁ οὐρανός, περιγράπτος, φησι πᾶσα πατρὶς, ναὶ οὐδὲ μία. Est mibi, οἱ viri, circumscripta patria, cui Et omnis terra, Et nulla terra patria est. Sed tandem rursus in viam. Cùm scripture, consentientibus etiam scriptoribus Ecclesiasticis, triplex agnoscat cœlum, minus scripturæ convenienter illi loquuntur, qui duplex tantum admittunt cœlum. Ex corum numero est Suidas, cuius verba sunt: Οὐρανοὶ δύο δ σὺν τῇ γῇ γεγενημένος, ναὶ δ ὑζερον μέσον τῶν ὑδάτων προσταχθεὶς γενέσθαι: διν καὶ σερέωμα προσηγόρευτε. Cœli duo sunt: unum quidem cum ipsa terra creatum: alterum vero postea in medio aquarum existere jussum, quod Et firmamentum Deus vocavit. Theodoretus quæst. i. l.

in Genesin , pag. 10. Ο' τῷ δευτέρῳ διαπισῶν οὐρανῷ ἔξω βαίνει τῆς εὐθείας δδοῦ-  
καλ δικαιούς πειρώμενος ἀριθμεῖν , μύθοις ἐπεται , τῆς τοῦ θείου πνεύματος διδασκα-  
λίας ηπταφρονῶν . Πληθυντικῶς δὲ ἡ θεία γραφὴ τοὺς οὐρανοὺς δυομάζει , λέγουσα ,  
εἰ οὐρανοὶ τῶν οὐρανῶν , ἐπειδὰν τῶν Ἐβραίων ἡ γλῶσσα σύτε τὸν οὐρανὸν , οὔτε τὸ  
ὑδωρ εἶδεν ἐνικῶς δυομάσαι . Qui non credit , secundum esse cælum , extra re-  
ctam semitam incedit : qui vero plures numerare conatur , adhæret fabulis ,  
postpositā divini Spiritus doctrinā . Pluraliter autem divina Scriptura cœlos  
nuncupat , dicens , Cœli cœlorum , quoniam Hebraica lingua neque cœlum ,  
neque aquam singulari numero appellare novit . Eadem repetit ad vs. 2. Ps.  
19. pag. 466. Potest tamen hoc ἐναντιφανὲς tolli , si dicamus geminum  
esse cælum , unum quod sensum mortalium omnem fugit , & demum post  
mundi innovationem à sanctis habitabitur ; & alterum quod sensus nostros  
ferit , in quo vel vivimus , ut in Aëre , vel quod stupentes contuemur ,  
ut cælum ignibus rutilans .

II. *Creatio invisibilium.* Patres Nicæni confitentur , Deum esse crea-  
torem τῶν ἀόρατων , invisibilium . Ἀόρατον , juxta Hesychium est , μὴ θεω-  
ρουμένον , quod non videtur . Vel , juxta Basiliū Orat. 2. in Hexaëmeron ,  
Ἀόρατὸν ἔξι , δὲ μὴ πέφυκεν διθαλμοῖς σαρκὸς καθορᾶσθαι , ὃς δὲ νοῦς δὲ ἡμέτερος .  
Invisible est , quod corporeis oculis cerni nequit , ut nostra mens . Greg.  
Nyssenus de iis , qui præmaturè abripiuntur , t. 3. pag. 325. ἀόρατον dicit  
esse τὸ νοητὸν καὶ ἀσώματον , quod intellectu percipitur , & incorporeum est .  
Ergo ἀόρατον idem quod νοητόν . Hesychius : Νοητὸν , τὸ νοήμενον . Illud  
dicitur νοητὸν , quod mente percipitur . Idem : Νοητὰ , τὰ μὴ ὄραμενα . In-  
telligibilia sunt , quae non cernuntur . Suidas : Νοητὰ , τὰ μὴ ὄρητὰ , καὶ ἀ-  
πλῶς τὰ μὴ αἰσθητά . Intelligibilia sunt , quae non cernuntur : & simpliciter ,  
quae non sunt sensilia . Greg. Nyssenus Homil. 6. in Canticum , t. 1.  
pag. 555. Νοητὸν λέγομεν , τὸ ὑπερπίκτον τὴν αἰσθητικὴν ηπτανησιν . Illud νοη-  
τὸν dicimus , quod omnem superat sensus perceptionem . Νοήμενον etiam idem  
quod ἀόρατον . Hinc Eusebius Pamphili ad Philosophum in Concilio Ni-  
cæno , parte 2. cap. 19. pag. 125. dixit : Ο' Τίδε τῇ βουλῇ τοῦ Πατρὸς καὶ  
ἐαυτοῦ δεδημούργηκε τὰταν τὴν κτίσιν , τὴν τε ἐπουράνιον καὶ ἐπίγειον , τὴν τε φρα-  
μένην καὶ νοεμένην . Filius Patris & suā sententiā vel consilio omnem creavit  
creaturam , tum cælestem , tum terrestrem ; tum eam , quae sub asperitum ca-  
dit , & eam quae intelligentia percipitur . Quæ Patres Nicæni vocant ὄρατὰ ,  
ea Eusebius appellat κτίσιν ἐπίγειον καὶ ὄραμενον : quæ Nicæni , ἀόρατα ,  
Eusebius κτίσιν ἐπουράνιον καὶ νοεμένην . Porro per τὰ ἀόρατα , res invisibles ,  
in hoc Symbolo intelligi Angelos , extra dubitationem positum est : de  
iis

iiis ergo deinceps, quæ huic loco sunt accommodata, ex antiquitate producemus. Occurrit autem

1. *Explicatio nominis.* "Αγγελος est officii nomen, non naturæ: Angeli enim semper sunt Spiritus, sed cùm mittuntur, vocantur Angelii, ut observat Isidorus in Originibus. Augustinus in Psal. 103. Angelus officii nomen est, non naturæ: quæris nomen ejus naturæ, Spiritus est: quæris officium, Angelus est. Justinus Martyr in Dialogo cum Tryphone: "Αγγελος λέγεται, διὰ τὸ ἀγγέλλειν τοῖς ἀνθρώποις, διστερ βιβλεται αὐτοῖς ἀγγεῖλαι ὁ τῶν ὅλων ποιητής. Angelus dicitur, quia rerum omnium creator per eum annunciat, quæcunque hominibus annunciare vult. Origenes lib. 5. contra Celsum, pag. 233. Τούτους ἀγγέλους ἀπὸ τοῦ ἔργου αὐτῶν μεμαθηκότες καλεῖν. Ex officio eos Angelos vocare docti. Cyrillus Alexand. in Catena in cap. 1. Joh. pag. 21. Τὸν ἀγγελὸν ὄνομα λειτουργίας μᾶλλον ἔχει, ἢτερον οὐσίας τηματικόν. Angelus officii potius nomen est, quam substantia. Similia occurunt apud eundem in Actis Ephesini, pag. 148. Chrysostomus Homil. 3. de Incomprehensibili, t. 6. pag. 407. "Αγγελος λέγεται, ἐπειδὴν τὰ τοῦ θεοῦ τοῖς ἀνθρώποις ἀγγέλλει. Angelus dicitur, quia quæ Dei sunt hominibus annunciat. Et Theodoretus in Psal. 149. "Αγγελοι λέγονται, ὡς τὰ θεῖα διακορθμεύοντες φῆματα. Angelii vocantur, quia divina ad nos afferunt verba.

2. *Definitio.* Athanasius de communi essentia trium personarum, t. 1. pag. 238. Angelum ita definit: "Αγγελός ἐστι ζῶν λογικόν, αὐλού, ὑμνολογικὸν, ἀθάνατον. Angelus est animal ratione præditum, materiæ expers, laudes decantans, immortale. Eadem definitio repetitur quæst. 30. ad Antiochum, t. 2. pag. 342. Damascenus lib. 2. Orthod. fidei, cap. 3. pag. 68. "Αγγελός ἐστιν εἰσία νοερὰ, ἀεικίνητος, ἀυτεξέσιος, ἀσώματος, θεῷ λειτουργοῦσα, κατὰ χάριν ἐν τῇ Φύσει τὸ ἀθάνατον ἐιληφυῖα. Angelus est substantia intelligens, semper mobilis, liberi arbitrii, corporis expers, Deo ministrans, immortabilitatem in natura secundum gratiam consecuta.

3. *Causa efficiens.* Deum Angelos creasse, testantur Patres Nicæni, quando eum ἀφράτων ποιητὴν esse confitentur: quemadmodum enim Deus omnia ex nihilo produxit, ita etiam Angelos. Testis est Apostolus ad Coloss. 1: 16. Optimè Theodoretus quæst. 2. in Genesim, t. 1. pag. 4. Οὐτις τις ἔχουσι Φύσιν καὶ ἀγγεῖοι, καὶ ἀρχάγγελοι, καὶ εἰ τι ἔτερον ἐστιν ἀσώματον, τὸν τῆς ἀγίας τριάδος, η̄ θεῖα σαφῶς ἡμᾶς διδόσκει γραφή. Angelos, Ἐ̄ Archangelos, Ἐ̄ siquid aliud est incorporeum, sancta Trinitate excepta, naturam habere creatam, divina scriptura nos clare docet. Non audiendus ergo impius Julianus, qui, teste Cyrillo Alexandrino, lib. 2. adv. cum, pag.

49. ex eo, quod Moses non facit mentionem creationis Angelorum, inferre voluit, τὸν θεὸν κατὰ τὸν Μωσέα, ἀσωμάτων οὐδενὸς κοιητὸν εἶναι, Deum, ex sententia Mosis, incorpororum non esse creatorem. Ita sentientes Justinianus damnat. Ballamon in Collect. Constitut. Eccles. lib. 3. ex Novellis, tit. 3. sect. 4. ex Nov. 132. Biblioth. Juris Can. pag. 1259. refert, cum decrevisse, è quovis loco expellendos esse τοὺς μὴ ὄμηλογοῦντας υπόκριτα εἶναι θεού τοὺς ἄγγελους, qui non confitentur, Angelos esse Dei creaturam. Laplus proinde graviter Origenes, qui Angelos πρὸ τῶν ἀιώνων fuisse, assertit Homil. 1. in Genesim, Homil. 4. in Iesaiam, Tractatu 9. in Matthæum, & in libro περὶ ἀρχῶν. De eo Leontius de Sectis, Act. 10. pag. 548. Περὶ τῆς προϋπάρχεως ἐδόξαζεν οὗτος, ὅτι πρὸ τῶν ἀιώνων νόος ἦταν πάντες οὐθενός, καὶ οἱ δαιμονες, καὶ αἱ φυχαὶ, καὶ οἱ ἄγγελοι, λειτουργοῦντες τῷ θεῷ, καὶ τὰς ἴντολὰς αὐτοῦ ποιεῖτες. De præexistentia tradebat, ante secula mentes fuisse, ac puras quidem omnes, tum dæmones, tum animas, tum Angelos, ministeria divina obeuentes, ac Dei mandatis obtemperantes. Si Angeli πρὸ τῶν ἀιώνων exsisterent, utique æterni essent. Dionysius Areopagita cap. 5. de Div. Nominibus, pag. 564. Deus est ὁ ἀιών τῶν ἀιώνων, ὁ ὑπάρχων πρὸ τῶν ἀιώνων, εἷς τῶν ἀιώνων, exsistens ante omne ævum. Theodoretus in cap. 1. ad Hebreos: Περὶ τοῦ θεοῦ καὶ Πατρὸς ἡ παλαιὰ γραφὴ λέγει. Οὐκάρχων πρὸ τῶν ἀιώνων, ἀντὶ τοῦ, ὁ ἀεὶ ἂν. De Deo ē Patre vetus dicit scriptura: Qui est ante secula, pro, qui est semper. Gregorius Nyssenus Orat. 2. contra Eunomium, t. 2. pag. 469. Τὸ πρὸ τοῦ ἀιώνος, ταυτὸν ἐξι τῷ αἰδίῳ κατὰ τὴν ἔννοιαν, οὗτοι τῆς προφητείας ἡμῖν ἐρμηνευθέντες τοῦ θεοῦ τὸ αἰδίον, ἐν οἷς Φητιν, οὐκάρχων πρὸ τῶν ἀιώνων. Illud, ante seculum; idem est quod ab æterno secundum sensum, sic prophetia Dei æternitatem nobis interpretante, dum ait, Qui est ante secula. Angelos esse creature, patet ex Psal. 104: 4. Qui fecit Angelos suos Spiritus, ministros suos ignem flammantem. Adquæ Theodoretus, pag. 809. Εδειξεν ὡς τῶν ὄρατῶν αὐτὸν μόνον, ἀλλὰ καὶ τῶν ἀοράτων δημιουργῶν. Ostendit ipsum, sc. Deum, opificem esse non modò visibilia rerum, sed etiam invisibilium. Confer Hebr. 1: 7. Eodem loco ventos ac meteora ignea, & Angelos ac ministros Dei ponit Psaltes, atque utroque facturam Dei esse afferit. Adde Goloss. 1: 16. Ergo non fuerunt ab æterno, quia facti fuerunt. Quod enim factum est, ex nihilo factum est, & duratione prædictum est partes habente. Si æterni essent, nec annihilari possent, nec alterari in tempore, aut locum mutare, vel perfici lætitia, sapientiæ divinæ cognitione, beatitudine ac gloria. Neque quidquam, quod ἐγένετο, hoc est, esse incepit, potest dici ὅτι ἦν ἀρχή.

quod

*quod fuerit in initio.* Quare nec Filius Dei, qui *suit in initio*, ad ordinem creatorum spirituum pertinet, nec Angeli ante mundum, τὸν ἐν ἀρχῇ γεγονότα, Genes. 1:1. conditi sunt.

Cum ergo Angeli à Deo sint creati, non immerito queritur, *Cur Moses in historia creationis, illorum expressam mentionem non faciat?* Respondemus, veteres duas maximè hujus rei rationes afferre.

a. *Prima ratio*, cur Moses creationis Angelorum nullam mentionem faciat, hæc est, quia rerum duntaxat visibilium creationem sibi proposuit commemorandam, cum nempe in finem, ut inde τὰ ἀδράτα τοῦ θεοῦ disceremus, ad Roman. 1:21. utque ipse se ad vulgi & ruderum captum accommodaret. Hanc nobis rationem inculcat Chrysostomus in Psal. 8. ubi ad vñ 4. interrogat: Διατί μηδὲν περὶ ἀσωμάτων δυνάμεων διχλέγεται, καὶ ἐκεῖνου δείχνυσιν αὐτοῦ τὴν δημούργιαν; *Cur nihil de potentiis incorporeis differit, atque inde ejus demonstrat creationem?* & respondet: Ὄτι τέως τὸ σκουπιδόμενον τότε ἦν περὶ τῶν Φανομένων αὐτοὺς μαθεῖν. — Πάντα ἀεὶ τὸν λόγον ἐν τοῖς Φανομένοις ἀναλίσκει, πρὸς τὴν σωτηρίαν τῶν ἀκρόντων ἀπαντᾷ πραγματευόμενος παχύτεροι γὰρ ὅντες, ἀπὸ τῶν Φανομένων μᾶλλον ἐνήγουντο, οὐ ἀπὸ τῶν ἀοράτων. *Quia adhuc id unum agebatur, ut discerent ea, quæ oculis subjecta sunt.* — *Omnem semper sermonem insumit in res visibles, omnia ad auditorum salutem referens.* Cum enim rudes adhuc essent, rebus sub aspectum cadentibus magis, quād obtutum oculorum fugientibus movebantur. Eodem concedit Jobius Monachus in Bibliotheca Photii, Cod. 222. pag. 597. Διὰ τοῦ αἰσθῆτοῦ ιόσμου, ὡς δὶ' εἰκόνος, δὲ Μωϋσῆς τὸν τεχνίτην αὐτοῦ καὶ δημιουργὸν ἐβούλετο τοῖς νομοθετουμένοις ὑποδεικνύει. Ἀτε δὴ παχυτέροις οὖσι τηνικῦτα, καὶ μόλις ἐν τῶν αἰσθητῶν καὶ συντρέΦων αὐτοῖς δυναμένοις οιτανοεῖν τὸν δημιουργὸν καὶ τεχνίτην τῶν δραμένων. Τοῦτο δὲ ἀπὸ τῆς περὶ ἀγγέλους διηγήσεως ύπερ ἐνῆν οιτορθεῦν· ἐξ ἀδήλων γὰρ, καὶ ώκει Φανομένων τοῦ ἀδήλου τὴν γνῶσιν παρέχειν, ἀσύμφορέν τε καὶ λίαν ἀσθενές. *Per sensibilem mundum, tanquam per imaginem, voluit Moses artificem ejus & creatorem iis, quibus legem ferebat, ostendere: qui, cum tum adhuc crassiores essent, & vix ē sensilibus atque cognatis rebus eorum, quæ videntur, creatorem possent cognoscere.* Illud autem, cœpta ab Angelis narratione, rectè confici non poterat. Ex ignotis enim, non autem ex apparentibus notitiam ignoti parare velle, inutilis sanè conatus est & valde infirmus. Et mox. pag. 600. Ei τῶν ἀοράτων τὰ δρατὰ ἐγγυτέρα πρὸς ἡμᾶς, καὶ πρὸς γνῶσιν ἐπιτηδειότερα εὐλόγως τῶν ἀσθητῶν παραδίδοις τὴν γένεσιν δὲ Μωϋσῆς, τὰ μεῖζα τέως τοῖς εἰσαγομένοις, διὰ τὸ δυσέΦικτον, καὶ παλλῆς παιδαγωγίας δεδμενον, παρατρέχει. *Si visibilia nobis viciniora, atque ad*